Ata nº 3237 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
16 de setembro de 2024. Ao décimo sexto dia do mês de setembro de dois mil e vinte e
quatro, às 20 horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa” teve início a 3237ª
Sessão Ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores:  Carlos Luiz de
Deus - “Carlinhos”, César Ramos da Costa - “Cesinha”, Cicero Justino da Silva, Luciana
Batista - “Luciana do Léssio”, Natal Furlan, Paulo Sérgio Soares da Silva – “Paulinho do
Mercado”,   Jeferson Ricardo do Couto, Sandra Valéria Vadalá Muller e Wellington Luis
Cintra de Oliveira. Ausente o vereador Vitor Naressi Netto. Havendo número legal, o Sr.
Presidente  Cícero  Justino  da  Silva declarou  abertos  os  trabalhos  e  colocou  em
discussão a ata nº 3236, da Sessão Ordinária de 09 de setembro de 2024, a qual não
sofrendo impugnação foi considerada aprovada por unanimidade de votos. Em seguida,
a Vereadora Sandra Valéria Vadalá Muller solicitou a dispensa da leitura do Expediente,
Indicações e Pedidos de Informações, sendo seu pedido aprovado por unanimidade
dos Vereadores Presentes. Neste momento o vereador Carlos Luiz de Deus solicitou a
suspensão da sessão por 05 (cinco) minutos para colheita de assinaturas, sendo seu
pedido aprovado por unanimidade de votos dos presentes. Em seguida o Sr. Presidente
Vereador Cicero Justino da Silva pediu que constasse da Ata o Expediente: 01) – E-mail
da Câmara dos Deputados Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira; 02) –
Requerimento do senhor Mauro Zamaro, solicitando informação sobre o Concurso para
Emprego Público nº 01/2023, vaga de Procurador Legislativo; 03) – Relatório Comissão
de Ética e Disciplina - Processo Administrativo 06/2024; 04) –  Termo de Fomento n º
51/2024  entre  a  Irmandade  da  Santa  Casa  de  Misericórdia  de  Pirassununga  e  o
município  de  Pirassununga,  encaminhado  pela  Procuradoria  Geral  do  Município  de
Pirassununga; 05) – Termo de Fomento n º 50/2024 entre a Irmandade da Santa Casa
de Misericórdia de Pirassununga e o município de Pirassununga, encaminhado pela
Procuradoria Geral do Município de Pirassununga; 06) – Termo de Fomento n º 49/2024
entre a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga e o município de
Pirassununga, encaminhado pela Procuradoria Geral  do Município de Pirassununga;
07) – Ofício n° 169/2024, do Executivo Municipal, indica o Senhor Rodrigo Furlan para o
emprego em comissão de Administrador do Distrito de Cachoeira de Emas; 08) – Ofício
n° 204/2024 do Secretário Municipal de Administração encaminha via original das Leis
Ordinárias n°s: 6.440 a 6.445/2024.  As Indicações a seguir foram encaminhadas ao
Prefeito Municipal: 09) - Indicação nº 775/2024, de autoria do Vereador Carlos Luiz de
Deus, ao Executivo Municipal para que verifique e estude a possibilidade, junto ao setor
competente, de realizar a reparação ou troca das cadeiras de espera do Centro de
Especialidades  Médicas  –  CEM,  para  segurança  e  conforto  dos  pacientes;  10)  -
Indicação nº  776/2024,  de  autoria  do  Vereador  Carlos  Luiz  de  Deus,  ao  Executivo
Municipal para que verifique a possibilidade de ordenar a pintura da sinalização de solo
“PARE”,nas vias citadas a cima, visando proporcionar um ambiente mais seguro para
aquela região; 11) - Indicação nº 777/2024, de autoria do Vereador  César Ramos da
Costa - “Cesinha”, ao Executivo Municipal para que verifique a possibilidade de ordenar
a pintura da sinalização de solo “PARE”,nas vias citadas a cima, visando proporcionar
um ambiente mais seguro para aquela região; 12) – Indicação nº 778/2024, de autoria
do Vereador Natal Furlan, ao Executivo Municipal para que verifique a possibilidade de
realizar de estudos do setor responsável do Executivo, para sanar problemas de fluxos
de veículos na Rua Prof. Antônio Faggin, Vila Becker e sua extensão; 13) – Indicação nº
779/2024,  de  autoria  do  Vereador  Natal  Furlan,  ao  Executivo  Municipal  para  que
verifique a possibilidade de realizar estudo para manutenção e/ou reforma do telhado

do  CEM  –  Centro  Especialidades  Médicas  Irmã  Leopoldina;  14)  –  Indicação  nº
780/2024,  de  autoria  do  Vereador  Natal  Furlan,  ao  Executivo  Municipal  para  que
verifique a possibilidade de  dar a devida atenção com urgência, nas trocas de várias
lâmpadas queimadas e/ou com problemas no CEM – Centro Especialidades Médicas
Irmã Leopoldina; 15) – Indicação nº 781/2024, de autoria do Vereador Natal Furlan, ao
Executivo Municipal para que verifique a possibilidade do executivo realizar estudo para
manutenção e/ou concerto do compressor de ar de utilização da U.S.F Dr João Antônio
Del Nero, Vila São Pedro; 16) – Indicação nº 782/2024, de autoria do Vereador César
Ramos da Costa - “Cesinha”, ao Executivo Municipal para que verifique a possibilidade
de realizar uma limpeza/roçagem da calçada situada na Rua João Manoel Pinto, entre a
Rua Duque de Caxias e a Rua Antônio de Souza Mourão, região central da cidade; 17)
– Indicação nº 783/2024, de autoria do Vereador César Ramos da Costa - “Cesinha”, ao
Executivo Municipal para que verifique a possibilidade de realizar a devida notificação
do proprietário de um imóvel localizado na esquina das ruas Luiz César Zero e José
Isidoro de Oliveira (Juca Bala), bairro Terras de Santa Maria, região norte da cidade,
para  que  seja  feita  a  limpeza  do  lote.  Os  Pedidos  de  Informações  a  seguir  foram
encaminhados ao Senhor Prefeito: 18) - Pedido de Informações nº 157/2024, de autoria
do Vereador Carlos Luiz de Deus - “Carlinhos”, solicitando informações sobre o Projeto
de Lei  nº  117/2023,  criando a Taxa de Iluminação Pública (CIP)  conforme a Lei  nº
6.208/2023.  A seguir,  o  Sr.  Presidente solicitou ao vereador  Carlos Luiz  de Deus -
“Carlinhos”  que procedesse com a leitura dos requerimentos: 19) - Requerimento nº
973/2024, de autoria do vereador Natal Furlan, subscrito por mais 08 (oito) edis, pelo
falecimento do Senhor Deonizio Gravena.   Neste momento,  o vereador César Ramos
da  Costa requereu  a  votação  em  bloco  dos  requerimentos  de  pesar  e  que  fosse
respeitado 1 (um) minuto de silêncio em homenagem aos falecidos, sendo seu pedido
aprovado  por  unanimidade  de  votos. Colocado  em  votação  o  Requerimento  nº
973/2024, foi aprovado por unanimidade de votos; Aprovado por unanimidade de votos
dos vereadores presentes;  20) -  Requerimento nº 974/2024, de autoria do vereador
Natal  Furlan, subscrito por mais 08 (oito) edis, pelo falecimento do Senhor Adolpho
Eugênio Baldim. Aprovado por unanimidade de votos dos vereadores presentes;  21) -
Requerimento nº 975/2024, de autoria do Vereador Carlos Luiz de Deus, e subscrito por
mais oito edis, envia congratulações a Assembleia de Deus, Ministério Ipiranga, da Vila
Santa Fé, pelo magnífico evento “Vigília com Jovens e Adolescentes”, realizado no dia 6
de setembro de 2024. Aprovado por unanimidade de votos dos vereadores presentes;
22) - Requerimento nº 976/2024, de autoria do Vereador Natal Furlan, e subscrito por
mais oito edis, envia congratulações a todas as unidades de Escolas Estaduais citadas,
pela belíssima participação no desfile  cívico-militar  realizado no dia 7 de setembro.
Aprovado por unanimidade de votos dos vereadores presentes; 23) - Requerimento nº
977/2024, de autoria  do Vereador Natal Furlan, e subscrito por mais oito edis,  envia
congratulações ao Corpo de Bombeiros de Pirassununga, pela belíssima participação
no desfile cívico-militar realizado no dia 7 de setembro. Aprovado por unanimidade de
votos  dos  vereadores  presentes;  24) -  Requerimento  nº  978/2024,  de  autoria  do
Vereador Natal Furlan, e subscrito por mais oito edis, envia congratulações a todas as
unidades de Escolas Municipais,  pela belíssima participação no desfile  cívico-militar
realizado no dia 7 de setembro. Aprovado por unanimidade  de votos dos vereadores
presentes;  25) -  Requerimento nº 979/2024, de autoria  do Vereador Natal  Furlan,  e
subscrito  por  mais  oito  edis,  envia  congratulações  a  3º  Cia  de  Polícia  Militar,  pela
belíssima participação no desfile cívico-militar realizado no dia 7 de setembro. Aprovado

por unanimidade de votos dos vereadores presentes; 26) - Requerimento nº 980/2024,
de autoria do Vereador Carlos Luiz de Deus e Sandra Valéria Vadalá Muller, e subscrito
por mais oito edis,  pelo falecimento da Senhora Alzira Sanches Romanelli. Aprovado
por unanimidade de votos dos vereadores presentes; 27) - Requerimento nº 981/2024,
de  autoria  do  Vereador  Carlos  Luiz  de  Deus,  e  subscrito  por  mais  oito  edis,  pelo
falecimento do Senhor Edio Natal Bercho. Aprovado por unanimidade de votos;  28) -
Requerimento nº 982/2024, de autoria  do Vereador Natal Furlan, e subscrito por mais
oito  edis,  envia  congratulações  a  Academia  da  Força  Aérea  (AFA),  pela  belíssima
participação  no  desfile  cívico-militar  realizado  no  dia  7  de  setembro. Aprovado  por
unanimidade de votos dos vereadores presentes; 29) - Requerimento nº 983/2024, de
autoria do Vereador Natal Furlan, e subscrito por mais oito edis, envia congratulações à
Guarda Civil Municipal de Pirassununga, pela belíssima participação no desfile cívico-
militar  realizado  no  dia  7  de  setembro. Aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos
vereadores presentes;  30) - Requerimento nº 984/2024, de autoria  do Vereador Natal
Furlan,  e  subscrito  por  mais  oito  edis,  envia  congratulações  ao  13º  Regimento  de
Cavalaria Mecanizado, pela belíssima participação no desfile cívico-militar realizado no
dia 7 de setembro. Aprovado por unanimidade de votos dos vereadores presentes; 31) -
Requerimento nº 986/2024, de autoria  do Vereador Natal Furlan, e subscrito por mais
oito  edis,  pelo  falecimento  do  Senhor  Roberto  Zeferino  Terribelle. Aprovado  por
unanimidade de votos dos vereadores presentes; 32) - Requerimento nº 987/2024, de
autoria  do Vereador Natal Furlan, e subscrito por mais oito edis, pelo falecimento do
Senhor  João  Ivo  de  Souza  Giovanelli. Aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos
vereadores presentes;  33) - Requerimento nº 988/2024, de autoria  do Vereador Natal
Furlan, e subscrito por mais oito edis, pelo falecimento da Senhora Maria Rita de Jesus
Oliveira. Aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos  vereadores  presentes;  34) -
Requerimento nº 989/2024, de autoria  do Vereador Natal Furlan, e subscrito por mais
oito edis, pelo falecimento do Senhor Rodrigo Fioretti. Aprovado por unanimidade de
votos  dos  vereadores  presentes;  35) -  Requerimento  nº  990/2024,  de  autoria  da
Vereadora Luciana Batista,  e  subscrito  por  mais  oito  edis,  envia  congratulações ao
Comandante da Academia da Força Aérea de Pirassununga pelo sucesso do Domingo
Aéreo, realizado no dia 01/09/2024, na sede da AFA. Aprovado por unanimidade de
votos  dos  vereadores  presentes;  36) -  Requerimento  nº  991/2024,  de  autoria  do
Vereador César Ramos da Costa -  “Cesinha”,  e subscrito por mais oito edis,  envia
congratulações  a Academia da Força Aérea pela retomada do Programa Forças no
Esporte (Profesp). Aprovado por unanimidade de votos dos vereadores presentes; 37) -
Requerimento nº 992/2024, de autoria do Vereador César Ramos da Costa - “Cesinha”,
e  subscrito  por  mais  oito  edis,  envia  congratulações  a  ASMIPIR –  Associação  dos
Militares Veteranos e Pensionistas de Pirassununga, pelos 30 (trinta) anos de fundação,
comemorados  no  último  dia  12.  Em discussão  usou  da  palavra  o  vereador  César
Ramos da Costa. Colocado em votação o Requerimento n° 992/2024 foi aprovado por
unanimidade de votos dos vereadores presentes; 38) - Requerimento nº 993/2024, de
autoria  do Vereador Wellington Luis Cintra de Oliveira, e subscrito por mais oito edis,
seja designada, em data oportuna, uma REUNIÃO PÚBLICA nesta Casa de Leis, para
esclarecimentos sobre as questões mencionadas, oportunidade em que, nos termos do
artigo  26,  X,  da  Lei  Orgânica  do  Município,  deverão  ser  convocados  o  Senhor
Secretário Municipal de Saúde Ruy Vicente dos Santos e o Senhor Secretário Municipal
de  Governo  Phelipe  Marcelo  Berreta  Iaderoza.  Em  discussão  usou  da  palavra  o
vereador Natal Furlan. Colocado em votação o Requerimento n° 993/2024 foi aprovado

por unanimidade de votos dos vereadores presentes; 39) - Requerimento nº 994/2024,
de autoria  do Vereador César Ramos da Costa, e subscrito por mais oito edis, envia
congratulações o Clube Atlético Pirassununguense pelos seus 117 (cento e dezessete)
anos de existência, completados no último dia 07. Aprovado por unanimidade de votos
dos vereadores presentes;  40) - Requerimento nº 995/2024, de autoria  do Vereador
Wellington Luis Cintra de Oliveira, e subscrito por mais oito edis, seja designada, em
data oportuna, REUNIÃO PÚBLICA, com transmissão ao vivo, nesta Casa de Leis, para
esclarecimentos sobre as questões mencionadas, oportunidade em que, nos termos do
artigo 26, X, da Lei Orgânica do Município, deverá ser convocado o Ilustríssimo Senhor
Secretário Municipal de Segurança Pública, Edmilton Rodrigo Robocino. Aprovado por
unanimidade de votos dos vereadores presentes; 41) - Requerimento nº 996/2024, de
autoria  do  Vereador  César  Ramos da  Costa,  e  subscrito  por  mais  oito  edis,  envia
congratulações  a Óticas  Vision  Pirassununga  pelo  1º  aniversario  neste  dia  16.
Aprovado por unanimidade de votos dos vereadores presentes. Terminada a leitura dos
requerimentos  o Senhor Presidente consultou o 1º Secretário se haviam Vereadores
inscritos para falar no Expediente. Usou da palavra o vereador inscrito César Ramos da
Costa – “Cesinha” aparteado pelo vereador Natal Furlan. Logo após o vereador inscrito
Wellington  Luis  Cintra  de  Oliveira  usou  da  palavra  aparteado  pelo  vereador  Natal
Furlan. Usou da palavra a vereadora inscrita Sandra Valéria Vadalá Muller – “Sandra
Vadalá”, aparteada pelo vereador Carlos Luiz de Deus.  Em seguida, o Sr. Presidente
solicitou ao Vice-Presidente que assumisse a direção dos trabalhos. Ato contínuo, usou
da palavra na tribuna o já inscrito Vereador  Cícero Justino da Silva. Por fim usou da
palavra o vereador Carlos Luiz de Deus. Não havendo mais vereadores inscritos, o Sr.
Presidente  Vereador  Cícero  Justino  da  Silva  deu  início  a  Ordem  do  Dia:  01)  –
PRIMEIRA DISCUSSÃO  ao  Projeto  de  Lei  nº  192/2024,  de  autoria  do Executivo
Municipal,  que visa alterar  dispositivos da Lei  nº  6.435,  de 21 de agosto de 2024,
que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento vigente,
destinado a realização de cirurgias eletivas, repasse ao terceiro setor para atendimento
de urgência e emergência e fornecimento de oxigênio medicinal e concentrador, por
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde. Aprovado por unanimidade de votos dos
vereadores presentes. Terminada a Ordem do Dia, o Senhor Presidente consultou o 1º
Secretário  se  haviam  Vereadores  inscritos  para  falar  na  Explicação  Pessoal.  Não
havendo  vereadores  inscritos  e  nada  mais  havendo  a  tratar,  o  Senhor  Presidente
Vereador Cícero Justino da Silva deu por encerrada a presente Sessão Ordinária. E
para constar, Ulisses Cremasco, Analista de Informática Secretaria, digitei a presente
ata resumida, a qual é conferida por Dalva Milaré Arruda Lodi, Diretora Legislativa, que
após aprovada pelo Plenário segue devidamente assinada.